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第⼀條 根據《中華⼈⺠共和國消費稅暫⾏條例》（以下簡稱條例），制定本細則。

第⼆條 條例第⼀條所稱單位，是指企業、⾏政單位、事業單位、軍事單位、社會團體及其他單位。

條例第⼀條所稱個⼈，是指個體⼯商⼾及其他個⼈。

條例第⼀條所稱在中華⼈⺠共和國境內，是指⽣產、委託加⼯和進⼝屬於應當繳納消費稅的消費品的起

運地或者所在地在境內。

第三條 條例所附《消費稅稅⽬稅率表》中所列應稅消費品的具體徵稅範圍，由財政部、國家稅務總局

確定。

第四條 條例第三條所稱納稅⼈兼營不同稅率的應當繳納消費稅的消費品，是指納稅⼈⽣產銷售兩種稅

率以上的應稅消費品。

第五條 條例第四條第⼀款所稱銷售，是指有償轉讓應稅消費品的所有權。

前款所稱有償，是指從購買⽅取得貨幣、貨物或者其他經濟利益。

第六條 條例第四條第⼀款所稱⽤於連續⽣產應稅消費品，是指納稅⼈將⾃產⾃⽤的應稅消費品作為直

接材料⽣產最終應稅消費品，⾃產⾃⽤應稅消費品構成最終應稅消費品的實體。

條例第四條第⼀款所稱⽤於其他⽅⾯，是指納稅⼈將⾃產⾃⽤應稅消費品⽤於⽣產非應稅消費品、在建

⼯程、管理部⾨、非⽣產機構、提供勞務、饋贈、贊助、集資、廣告、樣品、職⼯福利、獎勵等⽅⾯。

第七條 條例第四條第⼆款所稱委託加⼯的應稅消費品，是指由委託⽅提供原料和主要材料，受託⽅只

收取加⼯費和代墊部分輔助材料加⼯的應稅消費品。對於由受託⽅提供原材料⽣產的應稅消費品，或者

受託⽅先將原材料賣給委託⽅，然後再接受加⼯的應稅消費品，以及由受託⽅以委託⽅名義購進原材料

⽣產的應稅消費品，不論在財務上是否作銷售處理，都不得作為委託加⼯應稅消費品，⽽應當按照銷售

⾃製應稅消費品繳納消費稅。

委託加⼯的應稅消費品直接出售的，不再繳納消費稅。



委託個⼈加⼯的應稅消費品，由委託⽅收回後繳納消費稅。

第八條 消費稅納稅義務發⽣時間，根據條例第四條的規定，分列如下：

（⼀）納稅⼈銷售應稅消費品的，按不同的銷售結算⽅式分別為：

1.採取賒銷和分期收款結算⽅式的，為書⾯合同約定的收款⽇期的當天，書⾯合同沒有約定收款⽇期或

者無書⾯合同的，為發出應稅消費品的當天；

2.採取預收貨款結算⽅式的，為發出應稅消費品的當天；

3．採取托收承付和委託銀⾏收款⽅式的，為發出應稅消費品並辦妥托收⼿續的當天；

4．採取其他結算⽅式的，為收訖銷售款或者取得索取銷售款憑據的當天。

（⼆）納稅⼈⾃產⾃⽤應稅消費品的，為移送使⽤的當天。

（三）納稅⼈委託加⼯應稅消費品的，為納稅⼈提貨的當天。

（四）納稅⼈進⼝應稅消費品的，為報關進⼝的當天。

第九條 條例第五條第⼀款所稱銷售數量，是指應稅消費品的數量。具體為：

（⼀）銷售應稅消費品的，為應稅消費品的銷售數量；

（⼆）⾃產⾃⽤應稅消費品的，為應稅消費品的移送使⽤數量；

（三）委託加⼯應稅消費品的，為納稅⼈收回的應稅消費品數量；

（四）進⼝應稅消費品的，為海關核定的應稅消費品進⼝徵稅數量。

第⼗條 實⾏從量定額辦法計算應納稅額的應稅消費品，計量單位的換算標準如下：

（⼀）黃酒 1噸＝962升

（⼆）啤酒 1噸＝988升

（三）汽油 1噸＝1388升

（四）柴油 1噸＝1176升

（五）航空煤油 1噸=1246升

（六）⽯腦油 1噸=1385升

（七）溶劑油 1噸=1282升

（八）潤滑油 1噸=1126升

（九）燃料油 1噸=1015升

第⼗⼀條 納稅⼈銷售的應稅消費品，以⼈⺠幣以外的貨幣結算銷售額的，其銷售額的⼈⺠幣折合率可

以選擇銷售額發⽣的當天或者當⽉ 1⽇的⼈⺠幣匯率中間價。納稅⼈應在事先確定採⽤何種折合率，確

定後 1年內不得變更。



第⼗⼆條 條例第六條所稱銷售額，不包括應向購貨⽅收取的增值稅稅款。如果納稅⼈應稅消費品的銷

售額中未扣除增值稅稅款或者因不得開具增值稅專⽤發票⽽發⽣價款和增值稅稅款合併收取的，在計算

消費稅時，應當換算為不含增值稅稅款的銷售額。

其換算公式為：

應稅消費品的銷售額＝含增值稅的銷售額÷（1＋增值稅稅率或者徵收率）。

第⼗三條 應稅消費品連同包裝物銷售的，無論包裝物是否單獨計價以及在會計上如何核算，均應併入

應稅消費品的銷售額中繳納消費稅。如果包裝物不作價隨同產品銷售，⽽是收取押⾦，此項押⾦則不應

併入應稅消費品的銷售額中徵稅。但對因逾期未收回的包裝物不再退還的或者已收取的時間超過 12個⽉

的押⾦，應併入應稅消費品的銷售額，按照應稅消費品的適⽤稅率繳納消費稅。

對既作價隨同應稅消費品銷售，⼜另外收取押⾦的包裝物的押⾦，凡納稅⼈在規定的期限內沒有退還的，

均應併入應稅消費品的銷售額，按照應稅消費品的適⽤稅率繳納消費稅。

第⼗四條 條例第六條所稱價外費⽤，是指價外向購買⽅收取的⼿續費、補貼、基⾦、集資費、返還利

潤、獎勵費、違約⾦、滯納⾦、延期付款利息、賠償⾦、代收款項、代墊款項、包裝費、包裝物租⾦、

儲備費、優質費、運輸裝卸費以及其他各種性質的價外收費。但下列項⽬不包括在內:

（⼀）同時符合以下條件的代墊運輸費⽤:

1.承運部⾨的運輸費⽤發票開具給購買⽅的；

2.納稅⼈將該項發票轉交給購買⽅的。

（⼆）同時符合以下條件代為收取的政府性基⾦或者⾏政事業性收費：

1.由國務院或者財政部批准設立的政府性基⾦，由國務院或者省級⼈⺠政府及其財政、價格主管部⾨批

准設立的⾏政事業性收費；

2.收取時開具省級以上財政部⾨印製的財政票據；

3.所收款項全額上繳財政。

第⼗五條 條例第七條第⼀款所稱納稅⼈⾃產⾃⽤的應稅消費品，是指依照條例第四條第⼀款規定於移

送使⽤時納稅的應稅消費品。

條例第七條第⼀款、第八條第⼀款所稱同類消費品的銷售價格，是指納稅⼈或者代收代繳義務⼈當⽉銷

售的同類消費品的銷售價格，如果當⽉同類消費品各期銷售價格⾼低不同，應按銷售數量加權平均計算。

但銷售的應稅消費品有下列情況之⼀的，不得列入加權平均計算：

（⼀）銷售價格明顯偏低並無正當理由的；

（⼆）無銷售價格的。

如果當⽉無銷售或者當⽉未完結，應按照同類消費品上⽉或者最近⽉份的銷售價格計算納稅。



第⼗六條 條例第七條所稱成本，是指應稅消費品的產品⽣產成本。

第⼗七條 條例第七條所稱利潤，是指根據應稅消費品的全國平均成本利潤率計算的利潤。應稅消費品

全國平均成本利潤率由國家稅務總局確定。

第⼗八條 條例第八條所稱材料成本，是指委託⽅所提供加⼯材料的實際成本。

委託加⼯應稅消費品的納稅⼈，必須在委託加⼯合同上如實注明（或者以其他⽅式提供）材料成本，凡

未提供材料成本的，受託⽅主管稅務機關有權核定其材料成本。

第⼗九條 條例第八條所稱加⼯費，是指受託⽅加⼯應稅消費品向委託⽅所收取的全部費⽤（包括代墊

輔助材料的實際成本）。

第⼆⼗條 條例第九條所稱關稅完稅價格，是指海關核定的關稅計稅價格。

第⼆⼗⼀條 條例第⼗條所稱應稅消費品的計稅價格的核定許可權規定如下：

（⼀）捲煙、⽩酒和⼩汽⾞的計稅價格由國家稅務總局核定，送財政部備案；

（⼆）其他應稅消費品的計稅價格由省、⾃治區和直轄市國家稅務局核定；

（三）進⼝的應稅消費品的計稅價格由海關核定。

第⼆⼗⼆條 出⼝的應稅消費品辦理退稅後，發⽣退關，或者國外退貨進⼝時予以免稅的，報關出⼝者

必須及時向其機構所在地或者居住地主管稅務機關申報補繳已退的消費稅稅款。

納稅⼈直接出⼝的應稅消費品辦理免稅後，發⽣退關或者國外退貨，進⼝時已予以免稅的，經機構所在

地或者居住地主管稅務機關批准，可暫不辦理補稅，待其轉為國內銷售時，再申報補繳消費稅。

第⼆⼗三條 納稅⼈銷售的應稅消費品，如因品質等原因由購買者退回時，經機構所在地或者居住地主

管稅務機關審核批准後，可退還已繳納的消費稅稅款。

第⼆⼗四條 納稅⼈到外縣（市）銷售或者委託外縣（市）代銷⾃產應稅消費品的，於應稅消費品銷售

後，向機構所在地或者居住地主管稅務機關申報納稅。

納稅⼈的總機構與分⽀機搆不在同⼀縣（市）的，應當分別向各⾃機構所在地的主管稅務機關申報納稅；

經財政部、國家稅務總局或者其授權的財政、稅務機關批准，可以由總機構匯總向總機構所在地的主管

稅務機關申報納稅。

委託個⼈加⼯的應稅消費品，由委託⽅向其機構所在地或者居住地主管稅務機關申報納稅。

進⼝的應稅消費品，由進⼝⼈或者其代理⼈向報關地海關申報納稅。



第⼆⼗五條 本細則⾃ 2009年 1⽉ 1⽇起施⾏。


